Администрация
Ярковского сельского поселения
Усть-Ишимского муниципального района
Омской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.04.2024  №  20                     с.Ярково

Об утверждении Положения об осуществлении Администрацией
Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района
Омской области мероприятий в сфере профилактики правонарушений

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Уставом Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, постановляет:

1. Утвердить Положение об осуществлении Администрацией Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области мероприятий в сфере профилактики правонарушений, согласно Приложения к настоящему постановлению. (приложение №1)
2. Утвердить План мероприятий по профилактике правонарушений и обеспечение общественной безопасности в Ярковском сельском поселении Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2024 год согласно приложению. (приложение № 2)
3. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций всех форм собственности расположенных на территории сельского поселения, принять меры по реализации плана.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Ярковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Усть-Ишимского муниципального района (вкладка Ярковское сельское поселение) в сети Интернет по адресу: www.ustishim.omskportal.ru
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ярковского
сельского поселения                                                         Х.В. Ибрагимов

Исп: Н.В. Пеганова
Тел: 83815024830

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Ярковского сельского поселения
Усть-Ишимского муниципального района
Омской области
от  05.04.2024г  №  20

Положение
об осуществлении Администрацией Ярковского сельского поселения
Усть-Ишимского муниципального района Омской области мероприятий
в сфере профилактики правонарушений

1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Уставом Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, регулирует вопросы осуществления органами местного самоуправления Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области (далее – Ярковское сельское поселение) в осуществлении мероприятий в сфере профилактики правонарушений и определяет компетенцию представительного и исполнительного органов местного самоуправления в сфере профилактики, регулирует вопросы мониторинга в сфере профилактики и использования его результатов в реализации предусмотренных законодательством форм профилактического воздействия.
2. К полномочиям Администрации Ярковского сельского поселения  (далее – Администрация) относятся:
а) утверждение муниципальных программ и (или) планов по осуществлению профилактики правонарушений на территории Ярковского сельского поселения, организация их выполнения, оценка эффективности их реализации, внесение в проект местного бюджета расходов для их исполнения;
б) определение порядка создания и работы муниципального координационного органа в сфере профилактики правонарушений, материально-техническое обеспечение его деятельности;
в) осуществление мониторинга в сфере профилактики правонарушений, сбора необходимой информации для выявления причин и условий, способствующих возникновению правонарушений, в том числе, выявление лиц, находящихся в социально опасном положении, а также семей, члены которых нуждаются в получении социальных услуг;
г) изучение общественного мнения, а также политических, социально-экономических и иных процессов на территории Ярковского сельского поселения, оказывающих влияние на криминогенную ситуацию;
д) обеспечение населения, проживающего на территории Ярковского сельского поселения, наглядной агитационной информацией (в том числе, через средства массовой информации) предупредительного характера о противоправной деятельности, проведение воспитательных мероприятий среди молодежи;
е) проведение разъяснительной работы о необходимости соблюдения законодательства в ходе приема граждан, консультирование жителей Ярковского сельского поселения по вопросам профилактики правонарушений;
ж) представление Совету Ярковского сельского поселения отчетов о выполнении муниципальных программ и (или) планов, и иных мероприятий по осуществлению профилактики правонарушений в рамках ежегодного отчета об исполнении местного бюджета;
з) осуществление иных полномочий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Омской области.
3. Администрация осуществляет профилактическую работу в формах, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», во взаимодействии с муниципальным координационным органом в сфере профилактики правонарушений, федеральными и региональными органами государственной власти, правоохранительными органами, организациями, общественными объединениями, жителями Ярковского сельского поселения.
4. В целях правового просвещения и правового информирования Администрация доводит до сведения граждан и организаций информацию о работе органов местного самоуправления, направленную на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств. Информирование осуществляется путем применения различных мер образовательного, воспитательного, информационного, организационного или методического характера.
5. В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» обеспечение социальной адаптации осуществляется Администрацией посредством:
- стимулирования деятельности организаций, предоставляющих рабочие места лицам, нуждающимся в социальной адаптации, а также лицам, прошедшим курс лечения от наркомании, алкоголизма и токсикомании и реабилитацию;
- привлечения общественных объединений для оказания содействия лицам, нуждающимся в социальной адаптации.
6. Администрацией при исполнении полномочий, установленных в настоящем Положении, принимаются меры социально-экономического, педагогического, правового характера в целях реинтеграции в общество лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера.
7. В целях социальной реабилитации Администрация во взаимодействии с членами муниципального координационного органа в сфере профилактики правонарушений принимает в пределах своей компетенции меры к восстановлению утраченных социальных связей и функций лицами, находящимися в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющими наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, оказывает содействие в восстановлении таким лицам утраченных документов.
Лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми, с их согласия разъясняется существующий порядок оказания социальной, профессиональной и правовой помощи.
8. С учетом данных мониторинга в сфере профилактики правонарушений и анализа криминогенной ситуации, но не реже чем раз в квартал администрация рассматривает вопрос о необходимости проведения или корректировки комплексных мероприятий в рамках своей компетенции в сфере профилактики правонарушений по направлениям деятельности, предусмотренным статьей 6 Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
Информация о принятых мерах размещается на официальном сайте Усть-Ишимского муниципального района (вкладка Ярковское сельское поселение) в сети «Интернет».

Приложение № 2 к постановлению Администрации
Ярковского сельского поселения
Усть-Ишимского муниципального района
Омской области от 05.04.2024 № 20

ПЛАН
Мероприятий по профилактике правонарушений и обеспечение общественной безопасности в Ярковском сельском поселении
Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2024год

	№ п/п
	МЕРОПРИЯТИЯ
	СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	Раздел I. Организационно-правовое и методическое обеспечение предупреждения преступности

	1.1.
	Предоставление информации населению сельского поселения через средства массовой информации (Муниципальный вестник Ярковского сельского поселения, сайт Администрации), листовки, бюллетени, проведение бесед, встреч направленные на профилактику правонарушений и обеспечение общественной безопасности.
	В течение года
	Администрация поселения

	1.2.
	Пропаганда здорового образа жизни, через организацию тематических вечеров, книжных выставок по правовым вопросам, профилактики правонарушений.
	Согласно плана мероприятий в течение года
	Специалист ДК, работники библиотек

	1.3.
	Выявлять и вести учет различных категорий граждан, допускающих злоупотребление алкоголем и немедицинское потребление наркотических и психотропных средств и их прекурсов.
	Постоянно в течение года
	Участковый уполномоченный полиции

	1.4.
	Распространение среди населения всех типов методических рекомендаций по разъяснению общественной опасности любых форм экстремизма.
	В течение года
	Администрация поселения, ОМВД по Усть-Ишимскому району

	Раздел II. Защита жизни, здоровья и имущества граждан, профилактика терроризма, экстремизма и минимизации и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма.

	2.1.
	Проводить совместные проверки соблюдения правил пожарной безопасности в частных, муниципальных  домовладениях
	В течение года
	Глава сельского поселения, работники пожарной охраны

	2.2.
	Проводить собрания, сходы граждан поселения по разъяснению необходимости принятия мер по сохранности личного имущества
	В течение года
	Глава сельского поселения, участковый уполномоченный полиции

	2.3.
	Организация профилактической работы с неблагополучными семьями и семьями входящими в «группу риска»
	В течение года
	Глава сельского поселения, участковый уполномоченный полиции

	2.4.
	Работу по учету, защищенности, сносу нежилых, бесхозных помещений, зданий, сооружений для исключения терроризма
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	2.5.
	Осуществлять визуальный контроль за прилегающей территорией в местах массового скопления граждан
	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения,  руководители учреждений

	2.6.
	Выявлять участников экстремистских и других молодежных формирований противоправной направленности, предотвращение противоправных проявлений
	По мере поступления информации
	Участковый уполномоченный полиции

	2.7.
	Проведение профилактической разъяснительной работы, учебы всех слоев населения с целью недопущения проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения
	В течение года
	Участковый уполномоченный полиции

	2.8.
	Информировать население об ответственности за совершение противоречивых действий (незаконная вырубка зеленых насаждений, незаконный лов рыбы), по соблюдению мер пожарной безопасности, поведению на воде и предупреждению природно-очаговых и особо опасных инфекций.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	Раздел III. Усиление борьбы с правонарушениями

	3.1.
	Выявлять не территории сельского поселения несанкционированные места скупки лома черных и цветных металлов
	В течение года
	Глава сельского поселения, участковый уполномоченный полиции

	3.2.
	Выявлять и пресекать граждан, кто занимается самогоноварением, продажей, хранением алкогольной продукции
	В течение года
	Глава сельского поселения, участковый уполномоченный полиции

	3.3.
	Участвовать в рейдах по магазинам с целью недопущения нарушений в сфере потребительского рынка
	В течение года
	Глава сельского поселения, Административная комиссия района

	Раздел IV. Мероприятия по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних

	4.1.
	Вести учет несовершеннолетних правонарушителей и неблагополучных семей
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	4.2.
	Организация досуга несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений
	В течение года
	специалисты ДК, работники библиотек

	4.3.
	Организовывать отдых и занятость подростков в каникулярное время
	В течение года
	Директор СОШ, специалисты ДК, работники библиотек

	4.4.
	Проведение бесед с учащимися общеобразовательной школы на тему ответственности за нарушение административного и уголовного законодательства
	В течение года
	Администрация сельского поселения, ОМВД по Усть-Ишимскому району

	Раздел V. Обеспечение правопорядка, общественной безопасности на улицах и в других общественных местах

	5.1.
	Выявление лиц, проживающих на территории поселения без регистрации
	В течение года
	Участковый уполномоченный полиции

	5.2.
	Проведение совместных проверок с комиссией по делам несовершеннолетних района мест отдыха молодежи.
	В течение года
	Администрация сельского поселения, КДН  района

	5.3.
	Участие в обеспечении правопорядка в дни проведения массовых мероприятий.
	В течение года
	Администрация сельского поселения, ОМВД по Усть-Ишимскому району

Администрация

Ярковского

сельского поселения

Усть

-

Ишимского муниципального района

Омской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о

т

0

5

.0

4

.202

4

№

20

с.

Ярково

Об утверждении Положения об

о

существлении

Администрацией

Ярковского

сельского поселения

Усть

-

Ишимского

муниципального района

Омской области мероприятий в сфере

профилактики правонарушений

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №

131

-

ФЗ «Об общих

принципах органи

зации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 23.06.2016 №

182

-

ФЗ «Об основах системы профилактики

правонарушений в Российской Федерации»

,

Уставом

Ярковского

сельского поселения

Усть

-

Ишимского

муниципального района Омской области,

постановляет

:

1. Утвердить Положение об осуществлении Администрацией

Ярковского

сельского

поселения

Усть

-

Ишимского

муниципального района Омской области мероприятий в сфере

профилактики правонарушений, согласно Приложения к настоящему постановлению.

(приложение №1)

2. Утвердить План мероприятий по профилактике правонарушений и обеспечение

общественной безопасности в

Ярков

ском сельском поселении Усть

-

Ишимского

муниципального района Омской области на 2024

год согласно приложению.

(приложение №

2)

3.

Р

екомендовать руководителям учреждений, организаций всех форм

собственности расположенных на территории сельского поселения,

принять меры по

реализации плана.

4

.

Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

«Муниципальный вестник

Ярковского

сельского поселения» и разместить на

официальном сайте Усть

-

Ишимского муниципального района (вкладка

Ярковск

ое

сельск

ое

поселение) в сети Интернет по адресу:

www

.

ustishim

.

omskportal

.

ru

5

.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Ярковского

сельского поселения

Х

.

В

.

Ибрагимов

Исп:

Н.В. Пеганова

Тел: 83815024

830